
 

doc. RNDr. Miroslav Brzezina, CSc. | rektor | +420 485 353 596  | rektor@tul.cz 
Technická univerzita v Liberci | Kancelář rektora | Studentská 1402/2, 461 17  Liberec 1 | www.tul.cz 

1 / 3 

 Směrnice rektora TUL 
č. 5/2022 

Název Střet zájmů při habilitačním řízení a řízení ke jmenování profesorem 
  Jméno Funkce Datum Podpis 
Garant: prof. Ing. Miroslav Žižka, Ph.D. prorektor 16. 8. 2022   
Odpovědný pracovník: prof. Ing. Miroslav Žižka, Ph.D. prorektor 16. 8. 2022  
Právní kontrola: Mgr. Tereza Stejskalová právník 10. 8. 2022  
Schválil: doc. RNDr. Miroslav Brzezina, CSc. rektor 10. 8. 2022  
Revize: 00 Účinné od: 5. 9. 2022 
Spisový znak: A I 21 Skartační znak A5 
JID TUL1001186140 Č. j.: TUL22/9200/048991 

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

(1) Tato směrnice stanovuje zásady a upravuje podrobnosti pro vyloučení a prevenci střetu zájmů u orgánů a osob 

podílejících se na průběhu habilitačního řízení a na průběhu řízení ke jmenování profesorem – zejména rektora, 

prorektorů, děkana, proděkanů, členů habilitačních komisí a oponentů, členů komisí pro řízení ke jmenování 

profesorem – a řešení s tím souvisejících situací. 

(2) Střetem zájmů se pro účely této směrnice rozumí situace, kdy lze s ohledem na průběh habilitačního řízení 

a průběh řízení ke jmenování profesorem pochybovat o nepodjatosti osoby. Pochybovat o nepodjatosti osoby 

lze v případě, že tato osoba má osobní zájem na rozhodnutí či jiném úkonu v habilitačním řízení nebo řízení ke 

jmenování profesorem nebo ji pojí s uchazečem osobní, pracovní či jiný obdobný poměr. Jedná se o osoby blízké 

dle § 22 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník, časté spoluautory (spoluautor u více než třetiny všech 

publikačních výstupů uvedených v podkladech předkládaných uchazečem při zahájení habilitačního řízení nebo 

řízení ke jmenování profesorem), spoluřešitele grantů a projektů, přímé nadřízené nebo přímé podřízené. 

(3) Rektor na úrovni univerzity a děkani na úrovni fakult zajistí, aby nedošlo ke střetu zájmů u uchazeče, členů 

habilitační komise, členů komise pro řízení ke jmenování profesorem, oponentů habilitační práce, osob 

vydávajících podpůrné stanovisko v řízení ke jmenování profesorem a členů vědecké rady fakulty nebo TUL.  

Článek 2 

Rektor, prorektoři, děkan, proděkani 

(1) Zvažuje-li rektor nebo děkan zahájení svého řízení ke jmenování profesorem, pak se doporučuje, aby toto řízení 

proběhlo před jinou vědeckou radou, než kterou sám jmenoval, umožňuje-li to zaměření jeho odborné činnosti. 

(2) Zvažuje-li děkan zahájení svého habilitačního řízení, pak se doporučuje, aby toto řízení proběhlo před jinou 

vědeckou radou, než kterou sám jmenoval. Výjimku představují unikátní obory habilitačního řízení, které nejsou 

akreditovány na jiné vysoké škole. 



 

doc. RNDr. Miroslav Brzezina, CSc. | rektor | +420 485 353 596  | rektor@tul.cz 
Technická univerzita v Liberci | Kancelář rektora | Studentská 1402/2, 461 17  Liberec 1 | www.tul.cz 

2 / 3 

(3) Podá-li návrh na zahájení svého habilitačního řízení nebo návrh na zahájení svého řízení ke jmenování 

profesorem prorektor pro vědu a výzkum nebo proděkan odpovědný za vědu a výzkum, doporučuje se, aby se 

tento uchazeč v řízení nezúčastnil žádného rozhodování o záležitostech, které se ho týkají. 

Článek 3 

Předseda a člen habilitační komise nebo komise působící v řízení ke jmenování profesorem, profesor 

podporující návrh uchazeče na zahájení řízení ke jmenování profesorem, oponent habilitační práce 

(1) Předsedou nebo členem habilitační komise nebo komise pro řízení ke jmenování profesorem nesmí být 

jmenován: 

a) přímý nadřízený nebo přímý podřízený uchazeče o habilitační řízení nebo řízení ke jmenování 

profesorem, 

b) spoluautor díla nebo v případě souboru uveřejněných odborných prací spoluautor části díla, které je 

uchazečem předkládáno jako habilitační práce, 

c) častý spoluautor publikačních výstupů uchazeče uvedených v podkladech předkládaných uchazečem při 

zahájení habilitačního řízení nebo při zahájení řízení ke jmenování profesorem, 

d) spoluřešitel grantů a projektů uchazeče uvedených v podkladech předkládaných uchazečem při zahájení 

habilitačního řízení nebo při zahájení řízení ke jmenování profesorem, 

e) osoba blízká uchazeči o habilitační řízení nebo řízení ke jmenování profesorem. 

(2) Oponentem habilitační práce nesmí být jmenován: 

a) přímý nadřízený nebo přímý podřízený uchazeče o habilitační řízení, 

b) spoluautor díla nebo v případě souboru uveřejněných odborných prací spoluautor části díla, které je 

uchazečem předkládáno jako habilitační práce, 

c) častý spoluautor publikačních výstupů uchazeče uvedených v podkladech předkládaných uchazečem při 

zahájení habilitačního řízení, 

d) spoluřešitel grantů a projektů uchazeče uvedených v podkladech předkládaných uchazečem při zahájení 

habilitačního řízení nebo při zahájení řízení ke jmenování profesorem 

e) osoba blízká uchazeče o habilitační řízení. 

(3) Písemné stanovisko podporující návrh uchazeče na zahájení řízení ke jmenování profesorem nesmí poskytnout 

profesor (nebo zahraniční odborník na pozici odpovídající profesoru v ČR), který je: 

a) přímý nadřízený nebo přímý podřízený uchazeče o řízení ke jmenování profesorem, s výjimkou situace, 

je-li o takové stanovisko požádán na základě předpisů či požadavku univerzity, na které je řízení vedeno, 

b) častým spoluautorem publikačních výstupů uchazeče uvedených v podkladech předkládaných uchazečem 

při zahájení řízení ke jmenování profesorem, 

c) osoba blízká uchazeče o řízení ke jmenování profesorem. 



 

doc. RNDr. Miroslav Brzezina, CSc. | rektor | +420 485 353 596  | rektor@tul.cz 
Technická univerzita v Liberci | Kancelář rektora | Studentská 1402/2, 461 17  Liberec 1 | www.tul.cz 

3 / 3 

Článek 4 

Člen vědecké rady 

Podá-li návrh na zahájení svého habilitačního řízení nebo návrh na zahájení svého řízení ke jmenování profesorem 

člen vědecké rady, pak se doporučuje, aby se tento uchazeč v řízení nezúčastnil žádného rozhodování o záležitostech, 

které se ho týkají. 

Článek 5 

Oznamování střetu zájmů 

(1) Uchazeč je povinen upozornit děkana, předsedu komise nebo rektora na možnost střetu zájmů, a to 

bezodkladně poté, co se dozví o složení habilitační komise, o jmenování oponentů, o složení komise pro řízení 

ke jmenování profesorem nebo před hlasováním příslušné vědecké rady.  

(2) Osoba, která je podjatá, je povinna o této skutečnosti neprodleně informovat děkana, předsedu komise nebo 

rektora.  

(3) Pokud děkan, předseda komise nebo rektor vyhodnotí oznámení jako střet zájmů, podjatou osobu vyloučí a 

zajistí, aby na místo vyloučené osoby nastoupila osoba, o jejíž nepodjatosti nelze pochybovat. 

(4) V případě nejasností při posuzování střetu zájmů na úrovni fakulty řeší situaci děkan; v případě, že jde o možný 

střet zájmů děkana, je konečné posouzení v pravomoci rektora. 

Článek 6 

Společná ustanovení a závěrečná ustanovení 

Ustanovení uvedená v této směrnici se vztahují na habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem zahájená po 

datu účinnosti této směrnice. 


